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bojem proti japonské přesile tr-

vajícím čtyli dni a noci počalo

ustupovali před Nogim Ještě

jednou so vlak Kusové vzchopili

aby zastavili postup Japonců a

vrhli so na Ušutuo kde Japonci
byli ctttoiií ic£ vJnclin hrdin-

nou! Kusů byla mama Marně

gen Kaulbars se svým Štábem
vrhal se v minia kde boj nejprud

U4S4A

čeji zuřil vojiko jeho seslabcno

Válka Ruik & Janouškem

'o oinmáctiJrnnlm boji dobyl

Oyama nad Ktiropalkincm úplné
ho pllmo zdrcujícího vftěxstvl

h Mukdcu Fuíun dobyty byly v

pátek Kuropatkín dle zpráv z

Tokia jest to zbytky ruské
_ l 1 I I - 11 - f A

visen

%( Konríné mtnel Hennrn-kamp- í

hledali záchranu v ústupu
ta řeku Hun aby se spojil opětně
hlavni armádou Ktiropatkinovou

Na tomto ústupu svém byl ne

ustálo pronásledován a sta a sta

Japonců a Husů zahynulo ve sně-

hu který pokrýval celou pláA na
níž boj neustále zuřil

V průsmyku Da se Kennen

kampí zadávil a seřadiv své vojsko
v bitevní šik znovu hleděl Jspon-c- e

zastavit! a skutečně také Ruso
vé odráželi zde útoky Japonců
kteří jako tygrové vrhali se v zá

pas a hnali se k ruským zásekám

nedbajíce že padali po stech a ti-

sících
V noci v tuhé zimě Kuové

průsmyk aby vykonali ce-

stu 13 mil k hlavní armádě Po

tři dni od 25- - do 28 února trval

boj mezi Kennenkampíem a Kuro

kim a konečoě skončil největší po- -

r A Family Rtttorcd to Happlnut by
thtOrt Halno Our íor

th Llquor Hubit

ttěno po válce ačll to Japonci
túmyfclně nesálají Žlutí synové
mikadovy lile uemajíce po ruce
nic jiného na ochranu proti ruské

střelbě v noci 'tit volili g padlých
mrtvol svých soudruhů hradbu a t
léto hroiné pfllcrné luliy druhý
den útočili proti Kusům tnova a

nékolik pluků dostalo se až na

dvě stě yardů k ruským zákopům
ale lu pojednou odtud vyšlehl
oheft a za ním hned zavznělo hro

mobití drobné střelby do oíl
mísilo so tfaskání kulometů a prv-

ní řady Japonců byly smeteny a

znova a znova hřměla palba z pu
šek proti útočník Am a ti konečně
se zastavili a počali couvati a po-

jednou obrátili se na útěk

Ale zhoubná střelba z jedenácti-palcovýc- h

děl konečoě přec jen
rozbila jedno opevnění ruské po
druhém a přinutila pluky k ústu-

pu Oyama dobyl klíče k ruskému

středu za cenu desetitisíců lid-

ských životů ale ta oběť nebyla

přílišná vzhledem k důležitosti

jeho
Generál Oku mezitím u Čauta-n- u

ležícím dvacet mil východně
od Mukdenu zápasil s Kaulbar

sem Po dvě noci a dva dny
zuřila tam bitva a Japonci bez

ustání útočili na ruské posice
chráněoé ostnatým drátem zássky

zákopy a vlčími dírami a pří
každém takovém útoku ztrácel

Oku sta mužů ale to Japonce ne-

odstranilo a konečně podařilo se

jim neustálými útoky seslabítí

Kusy tak že tito nemohli přesile
více odolali a množství jich ze-

mřelo v zápase a bodákem a

pouze část se zachránila ústupem

Nejblavnějšf rána byla vfiak za-

sazena Kuropatkínovi Nogim

který se Šedesátí tisíci mužů

skrývaje se za vojskem Okuovýrn

Nový bezebutný objev který nMe
býtl díín do íae kdvy nebo pokrmu
Brdečně echvdlon WCTU a všemi pra-

covníky eiHilmogti Koná svou práci
tak tííe a Jíntč fti zatím co vřrná zena
sestra nebo dcera jej pozoruji opilec
Jest napraven l proti ové vůli a bez vébo
vědomi Zaftlete gv5im5no a adresu Dr
J W Ilalnes 8747 Glenn Bld(? Cincln-na- ti

O a on vám za&le na zkou&ku ba-

líček Ooldcn Speciílc zdarma na dfikaz

Jak goadno Jest vyK-óít- l opilce tímto pro-
středkem ií'óxí

rmauy oumopen ounznui ou vc

základny v Chirbinu t oalózá to v

nebezpečí 2c bud ustupujícími
těmito zbytky zajat Tak Muk

den atal by io ruským' Sedanem

Hoje oa jednotlivých mlatech

dosud zuří neboť obě nepřátelské

armády ai Celí ani oa prostoře 50 mil

ale to jsou pouze srážky zadních

vojů raských chránících Kuro-patkinú- v

ústup s pronásledující-
mi ho japonskými pluky Hlavní

boj který započal dne 19 února

jest vfiak skooien a v ním carovi

orlové zdeptáni byli v prach malý
mi hnědými mužíky z mikadovy
fíSe a mamo bylo by dnes popíra-
li Se Japonci jsou vojáci vyzná
menávající se chytrostí vytrvalostí
a přímo Šílenou odvahou Zapla
tili vítězství své sice ohromnými
oběťmi ale ono jest za to úplné a

pakií skutečně Kuropatkín jest

obklopen a odříznut od své zá-

kladny tu mu nezbude nic nežli

e se zbytky své armády vzdátí
I kdyby a rozbitými tvými pluky

rážkou Kusů u pohoří VVaito kde

Kenoenkampí se naposled posta
vil proti pronásledujícím ho Ja

poncům
Mezitím boj z tohoto křídla se

rozšířil směrem západním kde

generál Nodzu započal útok proti

ruským posicím V' noci dne 1

března v prudké sněhové bouři

pokusil se Nodzu dobýti železnič
ní most přes řeku Saké Most

tento byl bájen Kuropatkinovým

nemohlo Japonce již zadrželi a

Kaulbars musel dát rozkaz k opu-

štění hájené jím posice Při útoku
na Ušutun se zvláště vyznamenal
střelec Ivan Markov který ač

pomněa do ruky ne

uUoupil z bojiště a zápasil dále

Kaulbars ho spozoroval a dozvě

děv se že' Markov již dvakráte

před tím byl raněn u Ljaoljanu a

u řeky Šaky seskočil s koně a při-

skočiv k Markovi objal ho a polí-

bil Na to sílal se svých prsou
řád s v Jiří a připnul ho na kabát
střelce

Od 1 do 7 března pomalu ale

stále počal Oyamův Železný kruh

obklopovat! obě křídla ruská a

konečně i střed Kuropatkinův pod

neustálými útoky Japonců povolil
a Kuropatkín konečně dal rozkaz
k všeobecnému ústupu který byl
chráněn zadním vojem řízeným

generály Líněvíčem a Bilderlin

gem
- Zadní tento voj postavil se

proti Japoncům u Fušunu a Díu-šantun- u

aby je poněkud zadržela
zde rozzuřily se bitvy ještě daleko

krvavější nežli ony je? byly sve-

deny v minulých drtech
- Fušuo na nějž soustředěna byla
střelba ze sta děl konečně dobyt

byl Japonci bodáky V ulicích a

domech města rozpředl se tak

strašlivý zápas že historie podob-

ného nezná a na tisíce mrtvol po-

krylo ulice města a leželo v ssuti-nác- h

domů Rusové vzdor přesile

vykonali na Japonce protiútok a

vytlačili je opět z města ti v5ak

se vrátili s novými posilami a

vrhnuvše se na Kosy jako tygří
konečně trvale Fušuo dobyli a

dále pak pronásledovali ustupují
cí poraženou armádu Kuropatkí
novu

Zdálo se že tato nebude moci

uniknouti z kleští Oyamových ale

z krátké depeše Kuropatkinovy
vysvítá že aspoň" Část unikla

Kuropatkín oznamuje caru toto:

"Ústup armády byl velmi ne

bezpečný a zvláště namáhavý pro

ony ubory jež nalézaly se poně-

kud vzdáleny od rnandarinské sil-

níce

Japonci pronikli daleko do hor

smčrem k Tawuou a ohrožovali

úítup náfi ale díky neobyčejné

vytrvalost' armády jiou jíž mimo

nebezpečí'
Gen Kuropatkín dosud neví

mnoho-l- í z jeho mužů zůstalo v

klcStích Oyamových a uuioho-i- í

sedostal k prosmýkli u Teliogutu
vzdor silné obranné posici sotva středem a zde se rozvinul nejzuři

vějfií zápas bodáky a ručními gra-

náty Noc byla tmavá ale z ru
bude mocí čelítí tam vítězným plu
kom japonským rozohněným sli
vou tolikerých vítězství ských reflektorů vrháno světlo na

útočící Japonce kteří vzdor prudDle Tokíoských zpráv Oyama
spěchal vpadnouti v bok Kuroké palbě z děl kulometů a puiek

se dostali na most jejž obsadili patkínovi nedbaje že porušuje
tím neutralitu Číny U Simuintinu

v Mukdcnu zajal oa 50000 Husů

ukořistil ohromné zásoby střeliva

potravin a mnoho děl mezi nimiž
i něHerá z ncivětSícb která Kuo- -

Proti ním vyslána byla ruská jízda
byl Nogí sesílen sedmi vlaky zálozápas jaký se na mostě odehrál

hy poslané oa rychto z Jinkova anelze vylíčili Krev tekla proudy
vojáci v rozčílení odhazovali zbra na to hned vpadnul strašlivě pře
ně a rvali se rukama a zubama a

vé měli Když Japonci dobyli
Mukdenu útočili na Fulun sever-

ním směrem po mukdenské silnici

a dobyvSe ho ztížili strašlivě

ústup Kusů

kvapeným Kusům v bok severně

od Mukdenu vzdáleného jen pětsta v smrtelném objetí jích padalo
mostu do řeky Japonci byli za

hnáni ale na pomoc vyslány jimStrašlivý tento boj skončivší

mil od místa útoku
Doe 7 března započal zde boj

na který účastníci jeho budou po

vždy pamatovali Děla hřímala
rychle velké posily a děla Přes

nakupené mrtvoly svých loudruhA
bez přestání vzduch byl plnýhnali se žlutí Asíjčící v před jako

kobylky a ohromnou svou přesilou ohně a syčících střel útoky a pro

porážkou Husů započal dne 19
února když gen Liněvič uja! se

velení nad levým ruským křídlem

Týž učínii totiž pokus obejiti bok
í Kurokiho jihovýchodně od Muk

denu a gen Kennenkampfovi svě

říl Línevič důležitý ten úkol Ken-nenkam-

ho podniknul dvěma

tiútoky se střídaly neustále PoKusy téměř dusili Dobytí mostu

zaplatili Japonci několika tisíci gest dní zápasila ob§ vojska až

mužů ale klíč k překročení řeky

divisemi a svou základnu ti utvo

pluky ztenčily se na setniny set-nín-

na čety Půda bojiště byla
hustě poieta třískami granátů a

muži padali zadušení plyny vychá-

zejícími z oezdýmného prachu
Na šíré pláni zamrzlé na něko-

lik atop do hloubky nemohli Ja-

ponci ku své ochraně vykopat!
žádné zákopy a proto se chrá

nílí malými ocelovými štítky za

buď zničením ruského vojska
aneb jeho se vzdáním

Dle zpráv zaslaných Oyamou
do Tokia počet zajatých jím Kusů

obnáší 40000 mužů mrtvé a

raněné odhaduje na 90000 mu-

žů Na bojišti zůstalo zůstaveno

nepohřbených mrtvol ruských 2G-5- 00

Oyama ukořistil dále 60

děí 2 prapory 60000 pušek 150
muničních vozů 200000 dělových
třel 25000000 patron 75000
bu polních plodin 275000 bušlů

píce 2000 koní 1000 vagonů
oděvu a jiných potřeb 1000000
komisárkú chleba 70000 tun pa-

liva a 60 tun sena

Ztráty svého vojska udává Oya-

ma na 41222 mužů Jak jest to

možné že by pří šílených útokách

byly ztráty vojska japonského
mnohem menší nežli ztráty vojska
ruského to vědí bozi ale dnes jíž
musíme věřili všemu
Gen Kuropatkín telegrafoval c-

aruje béře na se úplnou zodpověd-

nost za porážku ruské armády a

nečiní Žádných omluv kromě to-

ho že byla síla Japonců podceňo-
vána Válečné radě generálů k

jejíž vyzvání svedl bitvu nedává

žádné víny Zároveň žádal cara

aby směl složití vrchní velitelství

Pronikne li Kuropatkín Šťastně
k Telingu se zbytky rotražené své

armády tu bude rníti nanejvýš
200000 mužů protí 400000 které
má Oyama a vojsko ruské vysíle-

no hladové bez střeliva a zdrce-

no neustálými porážkami jest

úplně neschopno klástí nějaký

tuhý'odpor proti nepříteli
Car a jeho rádci na poslední

hroznou porážku odvětili Že vy- -

stána bude do Mandžurska nová

armáda a že bude admirálu Ko

žestvenskému nařízeno aby svedl

za každou cenu bitvu b loďstvem

Togovým to vfiak zdá se býti jen

pouhým strašákem
Gen Popov Člen generálního

štábu aspoň se vyslovil o tomto

úmyslu dle depeše z Petrohradu
následovně

"Vzalo by to rok nežli bychom
mohli mobilisovati jinou armádu a

poslali jí do Mandžurska po jed-

nokolejné dráze a mezitím Japon-
sko by zajisté nespalo A mimo

to nemáme ani dosti vojska k

tomu Rusko má k střežení locoo
mil hranic proti osmi nepříznivým
mu velmocím a z těchto míst není
možno vojsko odvolali"

Car svolal válečnou radu na

úterý ke konferencí v níž jednáno
bude o situaci na bojišti a o tom

kdo má býti následníkem Kuropat-

kinovým

Ačkoliv kyčelní nerv vězí hlu-

boko tu i řece jest velmi citlivý a

bolestí v kyčlích jsou vůbec velice

bolestné St Jakou s Oel proniká
až k sídlu bolesti a tuto léčí

nimiž lžlí a také pytli napl

řil v Cinkečenu ležícím 55 míl

jihovýchodně od Mukdenu Dva

ruské oddíly obsadily prňsmyky
Haba a Wauze ležící asi 7 mil od

Cinkečenu Kuroki byl na útok

Kusů přípraven a dne 19 inora v

nočním útoku Japonci vytlačili
Rusi z pr úi myku líaba a druhý
den dobyli í průsmyk Wauze a

ruské vojsko bylo přinuceno k

ústupu až ke své základně

Kuroki však shledal Že není

dosti síloýV aby vzdoroval dalším

útokům Kusů a proto požádal

genOku který stál proti ruskému
středu o sesflení Kenncnkampf

obnáší jeho ztráty V Petrohradě
se roznáší že Oyama zajal asi 50-00- 0

Kusů a že ztráty na mrtvých
a raněných obnáší asi 100000
mužů a vedle toho ukořistili Ja

něnými pískem Njprudší tíhu

útoku sneslo oddělení gen Cerpí-ckéh- o

Japonci po krátkém dvou-

hodinovém odpočinku vždy znovu

s to jeStě vztekleji vrhali se v boj
a nedbajíce na ohromné ztráty
snažili te dobýti klíče k ruské po-

sicí G?n Cerpický chtěje o

zahnali vyrazil proti ním s

vlajícími prapory Hudba k na

ponci ohromné zásoby střeliva a

asi 300 dél část armády ruské

Saky byl v jich rukou
Nodzu přikročil k tomuto útoku

na nuký střed proto aby Kuro-patkíno-

bylo takto zabráněno

poslali posily Kennenkampfovi
V teti aamý den co Nodzu překro-
čil řeku Saku gen Oku na jihu s

ns západě přikročil k útoku proti

Kuropatkinovu pravému křídlu a

a tak nepřátelské armády se střetly

po celé frontě Co Oku snažil se

dobýti ohromné posice pravého
ruského křídla Nogí porušiv ne-

utralitu Číny se Šedesáti tisící bo-

jovníky od Port Artburu pocho-

dem na Símíntía obelel ruské

pravé křídlo a přistoupil proti
němu k útoku a maršál Oyama té

samé doby vrhnul své vojsko

protí ruskému středu a jeho
posicím u hor Putílov s

Novgorod jež tvořily klíč k ru-

ským středním posicím

Japonci ům tyto hory zahájili

palbu z 11 palcových děl příveže-nýc- h

od Port Arthuru a tato oblé

bací děla způsobila veliké spousty
v obranných zísekách zákopech
a hradbách a na lišíce Kusů na

lezlo zde svou smrť Leč tito

přece jen neopustili své posice na

horách a odrazili každý útok ja

ponskou pěchotou podniknutý
Dne 4 března Japonci podnikli

dorazila již do Telingu a zde se

zálohami tam čekajícími horečně

pracuje na zesílení opevnění aby
si za nimi mohlo ruské vojfko od

počinoutí a střadítí ee k novému

ohromnému zápasu

stávajícímu strašlivému zápasu
hrála pochod a tak Kusové s jásá-

ním vrhli se v boj a zvítězili

Vojáci bylí tak oadScní že se

seskupili kolem Cerpickéhoa pro- -

Kuropatkín se znovu okázal

dozvěděv se o tom chtěl porazili
Kurokíno dříve nežli to posily do

stavily a proto zuřivě útočil na

jeho pluky dne u února aviak

Japoncům se podařilo v zaujmu

tých posicích se udržeti až do ná

sledujícího dne kdy očekávané

posily se dostavily na místo boje
$ Pak teprve rozpoutal se oprav

dový boj mezí Kurokím a Ken

neokampíem Kuroki napadnul

Kusy u jich základny a po dvou- -

mistrem v ústupu a sám osobně

lávajíce mu slávu líbali mu ruce řdíl akcí zadního v?je protí pro-

následujícím ho JaponcůmPří tomto útoku Kusové ukořistili
nékolik japonských kulometů a

rotlednt zprávy % bojiltí

Každé další podrobnější zprávy
zajali mnoho Japonců- - Leč vítěz-

ství to mělo jen krátké trvání

zvětšují katastrofu která potkalaPřesila již Japonci na všech

ruské vojsko u Mukdenu- - Kurostranách měli konečně přece jen

pomalu vítězila! patkín se sice blíží k průsmyku

tajskému ale jest dosud na všech

stranách pronásledován Japonci
Čeho jsou Japonci schopni aby

docílili vítězství toho důkazem

jest přiznání zajatých že mnohé kteří mu nechtějí dopřáti oddechu

Pakli zpráv) z Tokia jsou správ- -oddělení po 48 hodin) trpělo hla

a dobl pevné ruské posice horu

Uereniv Kusové se bránili jako
lvové ale proti Sílené odvaze Ja-

ponců nedbajícím ani v nejmen-íí-

o své životy bylo to marno

1'omalu ale stále ustupovaly ru

ké pluky pod zuřivými nárazy

Japonců a marně Keanenkampí

povzbuzoval osobně své vojsko a

vrhal se v nejpředněji! řady aby

ztracenou bitvu proměnil ve vítěz- -

Iřínáct útoků proti redutám u

Oubenpory jež trořily nejsilnější
část obranné čáry u putílovské

hory Kusové seslali pravý liják
kulí z děl a pušek proti japon-

ským plukům a mnoho li tisíc

dem a přec neustoupili Japonci z oy ze Japonci se spojuji jiz za

bojiště průsmykem aby zastavili cestu

ruské armádě k Telingu tu potkáV úterý ráno počal se odehrá

vali začátek konce Kaulbarsovo Kuropatkina ještě jedna strašliváJaponců v těchto třinácti útocích

zahynulo to inad bude teprv zji pohroma která může skončilivojsko unaveno k smrti neustálým


